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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sikre årlige evalu-

eringer af behandlingsindsatsen overfor kystens psykiske syge og kvaliteten heri. Evalu-

eringsindsatsen bør foretages af de berørte klienter samt af behandlerpersonalet. 

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)  

  

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed og Infrastruktur Steen Lynge) 

 

 

1. behandling 

Jeg takker Inatsisartutmedlemmet mange gange for at have stillet dette forslag.  

 

Naalakkersuisut arbejder for at sætte borgeren i centrum og sikre tryghed for den service som 

sundhedsvæsenet yder. 

 

Naalakkersuisut arbejder for, at videreføre de initiativer der allerede er igangsat for at forbed-

re vilkårene for psykisk syge og ikke mindst de, der er så hårdt ramt af deres sygdom, at de 

følges af distriktspsykiatri. Der er indført en række tiltag netop på det psykiatriske område, 

som specielt skulle forbedre behandlingen af psykisk syge udenfor Nuuk. Specielt skal næv-

nes indførelse af et telepsykiatrisk tilbud, som Naalakkersuisut har sikret styrket gennem mid-

ler fra den nationale IKT - strategi.   

 

Det er korrekt, at ”Redegørelse på det psykiatriske område, 2010”, som blev drøftet i 

Inatsisartut og ”Redegørelse omkring telepsykiatri i Grønland” samt ”Forslag til strategi for 

implementering” ikke direkte inddrog patienterne i arbejdet. Patienternes mening var dog sta-

dig meget vigtig. Selvom de nævnte redegørelser ikke inddrog patienterne direkte er redegø-

relserne lavet alene med det formål at sikre den bedst mulige patientbehandling og på at for-

bedre patienterne forhold.  

 

Målene for det psykiatriske område som blev beskrevet i ”Redegørelse på det psykiatriske 

område, 2010” er endnu ikke nået. I 2012 blev ”Status for opfølgning af anbefalingerne i 

”Redegørelse på det psykiatriske område, 2010” og forslag til plan for det videre arbejde i 

2013-2017” udarbejdet.  Sundhedsvæsenet arbejder målrettet ud fra den plan som blev be-

skrevet. 

 

I indeværende periode arbejder sundhedsvæsenet med at forbedre diagnostik og behandling 

for de lettere psykiatriske lidelser, med det retspsykiatriske område og det socialpsykiatriske 

område.  Mange patienter med psykisk sygdom har komplicerede behov, som vedrører såvel 

behandling som sociale problemstillinger. Det er en af grundene til, at netop den socialpsykia-

triske indsats skal styrkes. 

 

Naalakkersuisut er enige med forslagsstilleren i, at enhver evaluering af behandlingsindsatsen 

dels må tage udgangspunkt i patientens opfattelse af, hvordan det går og dels i behandlingsre-
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sultaterne. De psykiske syge skal i forbindelse med fremtidige evalueringer inddrages og det 

skal hele tiden sikres at nye arbejdsformer indføres gennem samarbejde med patienterne.  

Konsultationer med psykisk syge tager udgangspunkt i netop deres behov. Selv uden egentli-

ge evalueringer er der et vedvarende og dagligt fokus på patienternes behov, i den ofte kom-

plicerede sociale virkelighed, der omgiver patienten.  

 

Det er Naalakkersuisuts opfattelse at selvom forslaget er fremsat med et ønske om at forbedre 

patienternes vilkår, så vil vi ikke bruge de samlede ressourcer optimalt ved at lave årlige eva-

lueringer af behandlingsindsatsen. Sundhedsvæsenet har stor mangel på uddannede medarbej-

dere indenfor psykiatrien.  Den tid og de ressourcer, der skal bruges til årlige evalueringer kan 

kun tages fra selve behandlingen. Dermed vil forslaget betyde mindre tid til direkte kontakt 

med patienterne og til mere tid foran skrivebordet.  

 

Årlige evalueringer vil ikke kunne ske inden for de eksisterende økonomiske rammer, men vil 

betyde en betydelig uddannelsesindsats og tilførsel af ekstra ressourcer, da gode evalueringer 

kræver faglig viden om fx evalueringsmetoder, som vores lokale personale i dag ikke råder 

over.   

 

Der er lagt en plan for det videre arbejde i 2013 – 2017 og Naalakkersuisut foreslår at der 

efter planens udløb laves en samlet evaluering af det psykiatriske område og at de berørte 

klienter samt behandlerpersonalet i den forbindelse inddrages som et element i den samlede 

evaluering. 

 

På denne baggrund anbefaler Naalakkersuisut, at forslaget forkastes. 

 

Naalakkersuisut stiller følgende ændringsforslag: 

 

”at Naalakkersuisut pålægges at lave en samlet evaluering af det psykiatriske område i 2017. 

De berørte klienter og behandlingspersonalet skal sikres inddraget i evalueringen, som skal 

forelægges for Inatsisartut på EM 2017”. 

 


